
Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein- 
Westfalen

Ausgabe: GV. NRW. 2019 Nr. 29
Veröffentlichungsdatum: 17.12.2019

Seite: 996

Zweite Verordnung zur Änderung von Zuständigkeits-
verordnungen im Bereich des Verbraucherschutzes

2121 
7831 
788

Zweite Verordnung zur Änderung von Zuständigkeitsverordnungen im Bereich 
des Verbraucherschutzes

 

Vom 17. Dezember 2019

 

 

Auf Grund des § 5 Absatz 3 Satz 1 des Landesorganisationsgesetzes vom 10. Juli 1962 (GV. 
NRW. S. 421), der zuletzt durch Artikel 10 des Gesetzes vom 9. Mai 2000 (GV. NRW. S. 462) ge-
ändert worden ist, insoweit nach Anhörung des fachlich zuständigen Ausschusses des Landtags, 
sowie des § 36 Absatz 2 Satz 1 des Gesetzes über Ordnungswidrigkeiten in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 19. Februar 1987 (BGBl. I S. 602) verordnet die Landesregierung:

 

2121

 

Artikel 1

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 1 / 8

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2019-29
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2019-s996
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1962-49
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2000-s462


Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten im Arzneimittelwesen und nach dem Medi-
zinproduktegesetz

 

§ 3a der Verordnung über Zuständigkeiten im Arzneimittelwesen und nach dem Medizinproduk-
tegesetz vom 11. Dezember 1990 (GV. NRW. S. 659), die zuletzt durch Artikel 1 der Verordnung 
vom 27. November 2018 (GV. NRW. S. 629) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

 

1. In Absatz 1 Nummer 1 Buchstabe d wird die Angabe „3a“ durch die Angabe „3b“ ersetzt.

 

2. In Absatz 2 werden die Wörter „nach § 97 des Arzneimittelgesetzes, des § 32 des Betäu-
bungsmittelgesetzes und der auf Grund dieser Gesetze erlassenen Rechtsverordnungen“ gestri-
chen.

 

7831

 

Artikel 2

Änderung der Verordnung 
über Zuständigkeiten auf den Gebieten der Tiergesundheit, 

Tierseuchenbekämpfung und Beseitigung tierischer Nebenprodukte 
sowie zur Übertragung von Ermächtigungen zum 

Erlass von Tierseuchenverordnungen

Die Verordnung über Zuständigkeiten auf den Gebieten der Tiergesundheit, Tierseuchenbe-
kämpfung und Beseitigung tierischer Nebenprodukte sowie zur Übertragung von Ermächtigun-
gen zum Erlass von Tierseuchenverordnungen vom 27. Februar 1996 (GV. NRW. S. 104), die zu-
letzt durch Artikel 4 der Verordnung vom 27. November 2018 (GV. NRW. S. 629) geändert wor-
den ist, wird wie folgt geändert:

1. § 10 wird wie folgt gefasst:

„§ 10

Schweinepest-Verordnung

Zuständige Behörde im Sinne der Schweinepest-Verordnung in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 16. Dezember 2018 (BGBl. I S. 2594) in der jeweils geltenden Fassung ist

 

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 2 / 8

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1990-74
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2018-s629
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1996-13
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2018-s629


1. für die

a) Genehmigung von Impfungen für wissenschaftliche Versuche und Impfstoffprüfungen nach § 
2 Absatz 2,

b) Anordnung der Notimpfung nach § 13 Absatz 1 Satz 1,

c) Erstellung eines Impfplans nach § 13 Absatz 1 Satz 2,

d) Anordnung der Durchführung von Notimpfungen nach § 14b Satz 1,

e) Erstellung eines Notimpfplans nach § 14b Satz 2,

f) Genehmigung von Ausnahmen nach § 14c Absatz 3,

g) Unterrichtung des Bundesministeriums nach § 6 Absatz 1 Satz 2, § 8 Absatz 3, § 11b Absatz 2 
Nummer 2 und § 14f Absatz 7,

h) Vorlage von Tilgungsplänen und Übermittlung von Untersuchungsergebnissen nach § 14k

das Ministerium,

 

2. für die Festlegung einer Kontrollzone und die Anordnung von Maßnahmen nach § 4 Absatz 5

das Landesamt,

 

3. für den Vollzug von Anordnungen, die das Landesamt gemäß Nummer 2 trifft,

die Kreisordnungsbehörde,

 

4. für das Anbringen von Schildern nach § 11 Absatz 2 Nummer 1, § 11a Absatz 2 Nummer 1, § 14a 
Absatz 3 und § 14d Absatz 3 Nummern 1 und 2

die örtliche Ordnungsbehörde.“

 

 

2. § 20a wird aufgehoben.

 

788

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 3 / 8



 

Artikel 3

Änderung der Zuständigkeitsverordnung Verbraucherschutz Nordrhein-Westfalen

 

Die Zuständigkeitsverordnung Verbraucherschutz Nordrhein-Westfalen vom 3. Februar 2015 
(GV. NRW. S. 293), die zuletzt durch Artikel 6 der Verordnung vom 27. November 2018 (GV. 
NRW. S. 629) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

 

1.      § 1 wird wie folgt geändert:

 

a)      Absatz 1 wird wie folgt geändert:

 

aa) Nummer 8 wird wie folgt gefasst:

 

„8. im Sinne des Artikels 18 Absatz 1 bis 6 der Verordnung (EU) 2017/625 des Europäischen Par-
laments und des Rates vom 15. März 2017 über amtliche Kontrollen und andere amtliche Tätig-
keiten zur Gewährleistung der Anwendung des Lebens- und Futtermittelrechts und der Vor-
schriften über Tiergesundheit und Tierschutz, Pflanzengesundheit und Pflanzenschutzmittel, zur 
Änderung der Verordnungen (EG) Nr. 999/2001, (EG) Nr. 396/2005, (EG) Nr. 1069/2009, (EG) Nr. 
1107/2009, (EU) Nr. 1151/2012, (EU) Nr. 652/2014, (EU) 2016/429 und (EU) 2016/2031 des Euro-
päischen Parlaments und des Rates, der Verordnungen (EG) Nr. 1/2005 und (EG) Nr. 1099/2009 
des Rates sowie der Richtlinien 98/58/EG, 1999/74/EG, 2007/43/EG, 2008/119/EG und 2008/120/ 
EG des Rates und zur Aufhebung der Verordnungen (EG) Nr. 854/2004 und (EG) Nr. 882/2004 
des Europäischen Parlaments und des Rates, der Richtlinien 89/608/EWG, 89/662/EWG, 90/425/ 
EWG, 91/496/EEG, 96/23/EG, 96/93/EG und 97/78/EG des Rates und des Beschlusses 92/438/ 
EWG des Rates (Verordnung über amtliche Kontrollen) (ABl. L 95 vom 7.4.2017, S. 1) in Verbin-
dung mit der Durchführungsverordnung (EU) 2019/627 der Kommission vom 15. März 2019 zur 
Festlegung einheitlicher praktischer Modalitäten für die Durchführung der amtlichen Kontrollen in 
Bezug auf für den menschlichen Verzehr bestimmte Erzeugnisse tierischen Ursprungs gemäß 
der Verordnung (EU) 2017/625 des Europäischen Parlaments und des Rates und zur Änderung 
der Verordnung (EG) Nr. 2074/2005 der Kommission in Bezug auf amtliche Kontrollen (ABl. L 131 
vom 17.5.2019, S. 51) und der Delegierten Verordnung (EU) 2019/624 der Kommission vom 8. Fe-
bruar 2019 mit besonderen Bestimmungen für die Durchführung amtlicher Kontrollen der Flei-
scherzeugung sowie von Erzeugungs- und Umsetzgebieten für lebende Muscheln gemäß der 
Verordnung (EU) 2017/625 des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 131 vom 
17.5.2019, S. 1), des Artikels 18 Absatz 10 in Verbindung mit Artikel 30 sowie des Artikels 148 der 
Verordnung (EU) 2017/625, jeweils in der jeweils geltenden Fassung,“

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 4 / 8

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2015-s293
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2018-s629


 

bb) In Nummer 13 werden die Wörter „Anhangs I Abschnitt III Kapitel IV Teil B Nummer 6 bis 8 
der Verordnung (EG) Nr. 854/2004“ durch die Wörter „Artikels 13 Absatz 3 in Verbindung mit An-
hang 2 Kapitel 2 Nummer 8 der Delegierten Verordnung (EU) 2019/624“ ersetzt.

 

cc) In Nummer 14 wird das Komma am Ende durch das Wort „und“ ersetzt.

 

dd) Nach Nummer 14 wird folgende Nummer 15 eingefügt:

 

„15. für die Überwachung der Rückverfolgbarkeit, außer bei Großhandelsbetrieben und Verteil-
zentren, gemäß § 16 des Seefischereigesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 6. Juli 
1998 (BGBl. I S. 1791) in Verbindung mit § 18 der Seefischereiverordnung vom 18. Juli 1989 (BGBl. 
I S. 1485), jeweils in der jeweils geltenden Fassung,“

 

b)      Absatz 2 wird wie folgt geändert:

 

aa) In Nummer 9 wird das Komma am Ende durch das Wort „und“ ersetzt.

 

bb) Nach Nummer 9 wird folgende Nummer 10 eingefügt:

 

„10. § 18 Absatz 2 Nummer 4 Buchstabe b des Seefischereigesetzes und § 22 Absatz 2 Num-
mern 16 bis 20 der Seefischereiverordnung,“

 

 

2. § 2 wird wie folgt geändert:

 

a) Absatz 1 wird wie folgt geändert:

 

aa) Nummer 2 wird wie folgt geändert:

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 5 / 8



 

aaa) Buchstabe a wird aufgehoben.

 

bbb) In Buchstabe c werden die Wörter „Anhang I Abschnitt III Kapitel IV Buchstabe B der Ver-
ordnung (EG) Nr. 854/2004“ durch die Wörter „Anhang II Kapitel 2 Nummern 1 bis 6 der Verord-
nung (EU) 2019/624“ ersetzt.

 

ccc) In Buchstabe d werden die Wörter „Artikel 3 Absatz 1 bis 5 der Verordnung (EG) Nr. 
854/2004“ durch die Wörter „Artikel 148 der Verordnung (EU) 2017/625“ ersetzt.

 

ddd) In Buchstabe g werden die Wörter „Artikel 3 Absatz 4 der Verordnung (EG) Nr. 882/2004 
des Europäischen Parlaments und des Rates vom 29. April 2004 über amtliche Kontrollen zur 
Überprüfung der Einhaltung des Lebensmittel- und Futtermittelrechts sowie der Bestimmungen 
über Tiergesundheit und Tierschutz (ABl. L 165 vom 30.4.2004, S. 1, L 191 vom 28.5.2004, S. 1), 
die zuletzt durch Verordnung (EU) Nr. 652/2014 (ABl. L 189 vom 27.6.2014, S. 1) geändert wor-
den ist“ durch die Wörter „Artikel 9 Absatz 6 der Verordnung (EU) 2017/625“ ersetzt.

 

bb) Der Nummer 3 wird folgender Buchstabe g angefügt:

 

„g) für die Überwachung der Rückverfolgbarkeit gemäß § 16 des Seefischereigesetzes in Verbin-
dung mit § 18 der Seefischereiverordnung bei Großhandelsbetrieben und Verteilzentren,“

 

cc) Nummer 6 wird wie folgt geändert:

 

aaa) Nach Buchstabe a wird folgender Buchstabe b eingefügt:

 

„b) für die Bestätigung der Registrierung nach § 22 Absatz 4 Satz 1 des Tabakerzeugnisgesetzes 
für Betreiber von Tabakerzeugnissen, elektronischen Zigaretten und Nachfüllbehältern im grenz-
überschreitenden Fernabsatz, die ihren Sitz im Ausland haben,“

 

bbb) Der bisherige Buchstabe b wird Buchstabe c.

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 6 / 8



 

ccc) Der bisherige Buchstabe c wird Buchstabe d und der Punkt am Ende wird durch ein Komma 
ersetzt.

 

dd) Folgende Nummer 7 wird angefügt:

 

„7. in den in Artikel 1 Absatz 2 Buchstaben a bis f der Verordnung (EU) 2017/625 aufgeführten 
Bereichen zur Benennung von Grenzkontrollstellen und Wiederbenennung bestehender Grenz-
kontrolleinheiten sowie der Aufhebung und Aussetzung der Benennung von Grenzkontrollstellen 
gemäß Artikel 59 Absatz 1 und der Artikel 61 bis 63 der Verordnung (EU) 2017/625.“

 

b) In Absatz 4 Nummer 6 werden die Wörter „und § 22 Absatz 2 Nummern 14 bis 18 der Seefi-
schereiverordnung vom 18. Juli 1989 (BGBl. I S. 1485) in der jeweils geltenden Fassung“ durch 
die Wörter „, § 18 Absatz 2 Nummer 4 Buchstabe b des Seefischereigesetzes und § 22 Absatz 2 
Nummern 16 bis 20 der Seefischereiverordnung“ ersetzt.

 

3. § 4 wird wie folgt geändert:

 

a) Nach Nummer 6 wird folgende Nummer 7 eingefügt:

 

„7. die Benennung amtlicher Laboratorien gemäß Artikel 37 Absatz 1 und 2 der Verordnung (EU) 
2017/625,“

 

b) Die bisherigen Nummern 7 und 8 werden die Nummern 8 und 9.

 

Artikel 4

Inkrafttreten

 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft.

 

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 7 / 8



Düsseldorf, den 17. Dezember 2019

 

Die Landesregierung

Nordrhein-Westfalen

Der Ministerpräsident

Armin  L a s c h e t

 

Die Ministerin für Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz

Ursula  H e i n e n - E s s e r

GV. NRW. 2019 S. 996

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 8 / 8

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2019-s996

	Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen
	 Zweite Verordnung zur Änderung von Zuständigkeitsverordnungen im Bereich des Verbraucherschutzes 


